Objiciunt secundò, auctorem primi Esdræ censum retulisse, sub Nehemias solummodo institutum; qui etiam totidem ferè verbis in libro, ejusdem Nehemias nomine apud Hebrewos inscripto, legitur. Hujus igitur historia, que in exordio libri occurrit, aliter ab Esdrā scriptor fuerit necesse est. Hanc objectionem in Commentario occupavimus; duo tantum addimus. 1<sup>a</sup> Esto, hic census omnino ad Nehemias pertinuerit; potest tamen optimè ab Esdrā, qui sub Nehemias aliquando vivit, narrari: familiarē est enim scriptoribus, ut alter ab altero ejus generis documenta mutetur. 2<sup>a</sup> Nehemias plura se ex veteri scripto sub Zorobabelē derivasse proficit, 2 Esdr. 7, 5: *Invenit libram census eorum, qui ascenderant prius*. Hic census ipso nomina eorum adjecit, qui secundum, et facilè estiam qui cum Esdrā ascenderant. Nec addi-

tionem suam dissimilat; ita enim censum exorditur 2 Esd. 7, 7: *Iusti filii*, qui ascenderunt de captivitate cum Zorobabel, *Iosse*, *Nehemias*, *Azarias*, etc. Summam igitur præcedentium censuum retexisse auctor videtur.

At enim cur census Esdræ inde exordium dicit, unde et Nehemias? qui utrinque viorum summa constat ad quadrages et bis mille trecentos et sesaginta? bleò fortasse, quia Esdras censum Nehemias isdem penè verbis descripsit. Faciliè etiam vel ipse, vel amanuensis censum priorem jam duxum, ad normam Nehemias fusiorem et numero hominum majorum reformavit; et ut major constaret similitudo, eundem titulum, quem in censu Nehemias nactus est, adscripsit alteri.

III. Si Nehemias superiores censes sub Zorobabel et Esdræ complexus est, cur utrinque Esdræ nomen sileatur, cum tamen nec Zorobabelis, nec Josue summi sacerdotis, nec Nehemias desideretur? Respondeo, nomen Esdræ in altero censu seserum à Nehemias relato, in quo nomina sacerdotum et Levitarum cum Zorobabeli redicunt, adscribi. Quia etiam Esdras ipse satis se in fronte censu corum, qui secum ascenderant, apposuit: *Hic sunt principes familiārum*, qui ascenderunt mecum de Babilone, 1 Esd. 8, 4.

IV. Tandem si prima libri capita Esdræ tribuantur, isque redisse sub Zorobabeli statutur, debuit vitam ad 120 annos producere. Esto: an homines id ætatis vixisse impossibile est? Esdras inuenire juventū Babilone primū reddit; deinde quid ætatis robore et soleritatem valeret, ut rediret electus est. Omnia hec prona sunt.

Aliunt nonnulli, utrumque Esdræ librum unico scriptori esse tribuendum, cum ambo una serie apud Hebreos continuantur, Vas-

sor, *De la Vérité de la Religion*, lib. 2, part. 3, cap. 6; auctor *Tract. Theologico-Politic.* cap. 4. Auctor prioris libri, addunt illi, referit uno censu viros, qui nonnisi cum Nehemias redierunt; et auctor secundi, meminit Darii Condomini, ab Alexandri Magi armis regno exuti, et Jeddore, sive Jaddi, qui victorem regem Hierosolymam exceptit; quare alterum fuisse oportet librorum auctorem ab Esdræ et Nehemias, et ad Alexandri Magni statem, vel etiam post Machabeos referendum. Ita Auctor *Tract. Theologico-Politic.*; quanquam, ut nominis veneratione gratiam sibi apud Judeos conciliaret, Esdræ nomen adoptavit.

Has objectiones antea satis occupavimus. Integuntur libri apud Hebreos ex coniecta utrinque rerum serie. Olim Biblia universa unum ferè perpetuum volumen constituebat; deinde ad arbitrium pleraque in libros disjecta sunt. Potuit amanuensium operā irreperere in Nehemias textum locum de Dario, Jeddore, et Sanaballat. De censu satis mentem nostram explicavimus.

Primus Esdræ historiam complectitur duorum et octoginta annorum, ab initio Cyri in Babylonios regno, anno mundi 3468, ad usque decimum nonum Artaxeris Longimanus, qui Nehemiam Hierosolymam misit, anno mundi 3550.

*Epistola Remy et Sennai ad regem Artaxerxes adversus Judios data*, 1 Esd. 4, 7, 8, usque ad cap. 5, quemadmodum et altera regis ad ipsos, ac tandem capita 5 et 6, usque ad v. 19, Chaldaicē scripta sunt. Ita pariter exaratum est edictum Artaxeris Esdræ traditum, 1 Esd. 7, 12, usque ad v. 27: reliqua Hebraico sermone constant.

## IN LIBRUM I. ESDRÆ COMMENTARIUM.

Paralipomenon libros excipit ille qui ab Esdræ scriptore nomen est sortitus. Erat autem Esdras eruditissimus et in lege versatissimus: cui hoc insuper debetur, quid totam Scripturam sacram, negligenter sacerdotum et injuria temporum multis locis depravatam, correxerit et restauravit. Samaritanos characteres quibus ante Iudei ueebantur, Samaritanis relinquent, Chaldaicos ille tum

substituisse dicitur, sive quod populus his jam asservisset tempore captivitatis, sive ut animos Iudeorum à Samaritanis longius alienaret.

Est autem series historicae hoc libro comprehensa ann. 82 : Ab anno scilicet mundi 5468, quo Cyrus, Cambyses patre, et Cyzare, viā funetis, Orientis monarchia potitus est, ad annum 5350, Artaxerxes illius qui Longimanus dicitur est vigesimum. Qui annorum numerus, huc quam in Chronologīa nostra ratione probamus, ita colligitur.

Cyrus,	an. 7.
Cambyses,	7. et mens. 5.
Magus,	8. mens. 7.
Darius Hystaspis filius,	36.
Xerxes,	42.
Artaxerxes,	49.
Summa	82.

## CAPUT PRIMUM.

1. In anno primo Cyri regis Persarum, ut completeretur verbum Domini ex ore Jeremie, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum : et traduxit vocem in omni regno suo, etiam per scripturam, dieens :

2. Hoc dicit Cyrus rex Persarum : Omnia regna terre dedit mihi Dominus Deus coeli, et ipse praecepit mihi ut edificarem ei domum in Jerusalem que est in Iudea.

3. Quis est in vobis de universo populo ejus ? Sit Deus illius cum ipso. Ascendat in Jerusalem que est in Iudea, et edificet domum Domini Dei Israel : ipse est Deus qui est in Jerusalem.

4. Et omnes reliqui in eundem locis ubiquecumque habitant, adjuvent eum viri de loco suo, argento et auro, et substantia, et pecoribus, excepto quod voluntarie offerunt templo Dei, quod est in Jerusalem.

5. Et surrexerunt principes patrum de Iuda et Benjamin, et sacerdotes, et Levites, et omnis ejus Deus suscitavit spiritum, ut ascenderent ad edificandum templum Domini, quod erat in Jerusalem.

6. Universique qui erant in circuitu, adjuverunt manus eorum in vasculis argenteis et aureis, in substantia et jumentis, in supellectili, exceptis his que sponte obtulerant.

7. Rex quoque Cyrus protulit vasa templi Domini, que tulcerat Nabuchodonosor de Jerusalem, et posuerat ea in templo dei sui.

8. Protulit autem ea Cyrus rex Persa-

## CHAPITRE PREMIER.

1. La première année du règne de Cyrus, roi de Perse, le Seigneur, pour accomplir la parole qu'il avait prononcée par la bouche de Jérémie, suscita l'esprit de Cyrus, roi de Perse, et il fit publier pour cela dans tout son royaume, même par lettres, disant :

2. Voici ce que dit Cyrus, roi de Perse : Le Seigneur Dieu du ciel m'a donné tous les royaumes de la terre, et m'a commandé de lui bâti une maison dans la ville de Jérusalem qui est en Judée.

3. Qui d'entre vous est de son peuple? que son Dieu soit avec lui; qu'il monte à Jérusalem qui est en Judée; et qu'il édifie la maison du Seigneur, du Dieu d'Israël : il est le Dieu qui réside à Jérusalem.

4. Et que tous les autres, dans tous les lieux où ils habitent, les assistent, du lieu où ils sont, en argent et en or, en biens et en bestiaux, autre ce qu'ils offrent volontairement au temple de Dieu, qui est à Jérusalem.

5. Alors les chefs des familles paternelles de Juda et de Benjamin, les prêtres et les Levites, et tous ceux dont Dieu suscita l'esprit, se préparèrent à s'en retourner pour bâti le temple du Seigneur, qui était dans Jérusalem.

6. Et tous ceux qui demeuraient aux environs les assistèrent de vaisselle d'argent et d'or, de leurs biens, de leurs bêtes et de leurs meubles, autre ce qu'ils avaient offert volontairement.

7. Le roi Cyrus leur remit aussi entre les mains les vases du temple du Seigneur que Nabuchodonosor avait emportés de Jérusalem, et qu'il avait mis dans le temple de son dieu.

8. Cyrus, roi de Perse, les donna par la

rum per manum Mithridatis filii Gazabar, et annumeravit ea Sassabasur principi Judæ.

9. Et hic est numerus eorum : Phiale aureæ triginta, phiale argenteæ mille, cultri viginti novem, scyphi aurei triginta,

10. Scyphi argentei secundi, quadrin-  
genti decem : vasa alia mille :

11. Omnia vasa aurea et argentea, quinque millia quadringenta : universa talit Sassabasur, cum his qui ascenderant de transmigratione Babylonis in Jerusa-  
lem.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Et anno primo Chores regis Paras, ut perficeretur verbum Domini ex ore Imeiah, suscitavit Dominus spiritum Chores regis Paras, et transire fecit vocem per omne regnum suum, et etiam per scripturam, dicendo: — 2. Sic dixit Chores rex Paras: Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli: et ipse præcepit mihi, ut sedicem et dominum in Jerusalem, quæ erit in Iudeah. — 3. Quis est in nobis de universo populo ejus? Sit Deus ejus cum eo: et ascendat in Jerusalem, quæ erit in Iudeah, et adiudicet dominum Domini Dei Israel (ipse est Deus), quæ erit in Jerusalem. — 4. Et omnem Iudeam, qui remansit ex omnibus locis in quibus peregrinatur, sublevabunt eum viri loci sui argento, et auro, et substantiâ, et jumentis, cum oblatione spontaneâ domini Dei, quæ erit in Jerusalem. — 5. Et surrexerunt principes patrum Iudeah, et Benjamin, et sacerdotes, et Levites, omnis cuius suscitavit Deus spiritum, ut ascenderet ad edificandum dominum Domini, quæ erit in Jerusalem. — 6. Et omnes qui erant in circuitu eorum roboraverunt manus eorum vasæ argenteis, et aureis, substantiâ, et jumentis, et pretiosis, præter omne sponte oblatum. — 7. Rex autem Chores protolit vasa donis Domini, quæ duxerat Nebuchadnezar de Jerusalem, et posuerat in domo dei sui. — 8. Et eduxit ea Chores rex Paras per manum Mithredath thesaurarii, et numeravit ea ipsi Seshasar principi Iudeah. — 9. Et isti numeri eorum, phiale aureæ triginta, phiale argenteæ mille: cultri novem et viginti. — 10. Cochlearia aurea triginta: cochlearia ar-  
gentea secundi ordinis quadringenta et decem, vasa alia mille. — 11. Omnia vasa aurea et argentea, quinque millia et quadringenta: omnia ascendere fecit Seshasar, cum ascendere faceret captivitatem à Babel in Jerusalem.

#### COMMENTARIUM.

Vers. 4. — **ET ANNO PRIMO.** Aut 1, et, redun-  
dat, aut ponitur, ut hæc historia fini libri se-  
cundi Paralipomenon annexatur, et velut con-  
tinatio quedam esse videatur, ehu idem re-  
petat quod illi habetur. Sic verti potest: Anno,  
ipsam, primo (1) Chores. Septuaginta verte-  
runt Kôpç, Cyrus. Cyrus Persicè idem est quod  
sui. Is Cyrus est qui primus, decictio Astyage,  
transtulit regnum Medorum ad Persas. Agit  
autem de reductione populi Israelitici in pa-  
triam sub ipso Cyro rege Persarum. Primo

igitur anno, inquit, quo Cyrus regnare cepit  
in Babylone super Chaldæos, qui antea regna-  
bat in Perside. Ut resurgentur, etc. Vide ipsa  
eadem verba ultimo capite secundi libri Para-  
lipomenon v. 22. Quidam vertunt: Tempore  
quo completae erat, vel, ehu completeret, aut,  
quando complebatur, id est, quando incipiebat  
completi, prophetia Domini dicta per Jeremiam;  
tunc enim ecepit Dominus visitare populum  
suum. Ex hoc laetari, sub. quod exierat. Vide  
Jerem. 29. Spiritum, id est, voluntatem (1).

(1) Spinoza (tract. theol. pol. cap. 10.) ex-  
stimat librum Esdræ, qui in Bibliis Hebraicis  
Danielis sequitur ab eodem auctore scriptum  
fuisse ac Danielis prophetiam; at in Septuaginta  
et in Vulgata post Paralipomena collocatus,  
Esdras spatiorem sedem habet, et res in eo narratio  
majorem habent cum Paralipomenon quam  
cum Danielis ultimo capite connexionem.  
(Galmet.)

(1) Id est, eorū mentem, voluntatem, Char-  
ges, et tradidit (Cyrus) vocem (præconis)  
in omni regno suo. Utam per scripturam, posse  
per epistolam scriptas quaquaversum missas;  
q. d.: Excitavit Deus affectum et voluntatem  
Ciri ad Iudeorum liberationem, ac Jerusa-  
lam et templi restauracionem, objicendo ejus  
menti regna et beneficia sibi à Deo Hebrew-  
rum collata, oracula de eo pronuntiata, alia-

**PARS.** **Persem**, sive Persidem significat. Et **TRANSIRE FECIT**, etc., id est, voco processus significavit in toto imperio suo Babylonico. **PER SCRIPTURAM**, id est, scriptis litteris, q. d.: Mem quaque significavit missis litteris.

**VERS. 2.** — **OMNIA ARENA TRAXE.** Hyperbole: vel significat omnia regna circumiecta. Persis,

que divinitatis signa à quibus Cyrus agnoscit, utrum Deum Hebreorum, ac iniunctum ejus voluntati plus affectiones ad opus hoc fabricare moraliter bonum et pium re ipsa exequendum, ut hic ratione per eum vera Dei Ecclesia in Israele conservaretur, et juxta morem priuatum publico Dei in templo ejus cultu coalesceret. Hic Deus operatus est interior in mente Cyri, sed exterior validè cum excitavit per orationem ab Isaia de Cyro editum c. 44, ult., et c. 45, 1, ubi et Cyri nomen enuntiat, et eum vocat nomen Christum, eidemque promulgit se subjugatur gentes, ac divitem potenter effecturum. Audi Isaiam : Qui dico Cyru : Pastor meus es, et salutarem meum compiebis. Qui dico Ierusalem : Edificabis, et templo : Fundabis. Et rursum c. 45, 1 : Hoc dicit Dominus Christus nunc Cyru, cuius apprehendit destragam, et subjiciam ante faciem ejus gentes, et darsa regni vestram. Ego ante te ibi, et gloriouse terra humiliabo. Et debet thebrenses libabundos, etc., ut scias, quia ego Dominus, qui tecum sumus natus. Deus Israel, propter servum meum Jacob, et Israel electum meum, ut scilicet tu, o Cyru, Iudei, Judicis et Israëlis posteris Jacobi meis fidibus beneficias, et templum addicias. Ille propheta Iudei, presertim Daniel propheta, qui familiaris, inquit convivit fuit tam Cyru, quam Dario Medo, ostendit Cyru: itaque condidit ad Deum Israëlis agnoscendum venerandissimum ac ad Israeli beneficium allexit, ut dicit Josephus L. II, c. 4, et Theod. in c. 4 Danielis, presertim, quia haec hæc de Cyro preditorum diuensis ministrante Cyri ortum. Id ipsum esse potest ex Epistola Cyri, quam subdit hic Esdras.